
Piemineklim izraudzītā vieta 
Tukuma vecpilsētā 



SATURS 

Z. A. Meierovics un Tukuma novads 2 

Piemineklim izraudzītā vieta un izvēlētā meta vizualizācijas   

Lielā iela 

Harmonijas iela 

Brīvības laukums 

3 

7 

8 

9 

Vide 10 



ZIGFRĪDS ANNA MEIEROVICS 
1887–1925 

2 

UN TUKUMA NOVADS 
Sagaidot valsts simtgadi, Tukums vēlas pasniegt Latvijai īpašu dāvanu – mūsu 
pirmajam ārlietu ministram Z. A. Meierovicam veltītu pieminekli.     

Tautā mīlētam un līdz šai dienai apbrīnotam, tomēr no trim nozīmīgākajiem valsts 
dibinātājiem (J. Čakste, K. Ulmanis un Z. A. Meierovics) vienīgi šim vīram vēl nav 
pienācīgas piemiņas vietas. Līdz nozīmīgajiem svētkiem, ko atzīmēsim 2018. gada 
novembrī, tai jātop šeit, Tukumā. Vietā, ar kuru ievērojamā valstsvīra dzīve bija 
saistīta no bērnu dienām līdz pašam pēdējam elpas vilcienam.  

Tā būs vieta, kur atdot godu mūsu priekšgājēju pašaizliedzībai un ideāliem, kuriem 
viņi ticēja un kuros pamatojas mūsu valsts un mūsu brīvība. Vieta, kur klusi izjautāt 
arī pašu šodienas sirdsapziņu.  

Z. A. Meierovica portrets, 1920 



3 

Tukuma novads ir Z. A. Meierovica dzimtā puse, kur viņš pavadījis daudzus bērnības un jaunības gadus, un arī viņa traģiskās  
bojāejas vieta.  

Savu vietu piemineklis radīs Tukuma pilsētas sirdī, vecpilsētā – skvērā, kas atrodas Lielās ielas un Jaunās ielas krustpunktā.  

Šī vieta ir simboliska – tā atrodas netālu no Brīvības laukuma un skolas (tolaik Tukuma pilsētas skola), kurā no 1900. līdz 1905. 
gadam mācījās topošais ārlietu ministrs un diplomātisko attiecību meistars Z. A. Meierovics.    

TUKUMA VECPILSĒTĀ 

Vietā, kur šodien plešas skvērs, 19. un 20. gadsimta mijā slējies Gustavam Jakobsonam piederošs nams. Laikā, kad nākamais 
Latvijas ārlietu ministrs apguva zinības Tukuma pilsētas skolā, Jakobsona namā atradās vairāki veikaliņi, tostarp konditoreja 
un grāmatnīca.  

PIEMINEKLIM IZRAUDZĪTĀ VIETA 



4 

PIEMINEKLIM IZRAUDZĪTĀ VIETA 
ATTĒLU GALERIJA 

Skvērs starp Lielo ielu un Jauno ielu 2016. gada maijā 



5 

PIEMINEKLIM IZRAUDZĪTĀ VIETA 
ATTĒLU GALERIJA 

Skvērs starp Lielo ielu un Jauno ielu 2016. gada maijā 



6 

PIEMINEKLIM  
IZRAUDZĪTĀ VIETA  
UN IZVĒLĒTĀ META  
VIZUALIZĀCIJAS 
AEROVIDEO 

Z. A. Meierovica piemineklim izraudzītā vieta  
Tukuma vecpilsētā 

Lai atvērtu video, klikšķini uz bildes  
vai skaties to ŠEIT! 

https://www.youtube.com/watch?v=Dedkx-yRjh0
https://www.youtube.com/watch?v=Dedkx-yRjh0


Lielā iela, 2016. gada maijs 

7 

Lielā iela ir viena galvenajām un arī senākajām ielām Tukumā. Laikiem 
un varām mainoties, vairākkārt mainījušies arī tās nosaukumi – Lielā 
iela, 1905. gada iela, Gēringa iela... Laikposmā no 1935. līdz 1940. 
gadam tā saukta Zigfrīda Annas Meierovica vārdā.  

LIELĀ IELA 

Šī iela ved uz tagadējo Brīvības laukumu, kas daudzus gadsimtus kalpoja 
kā tirgus laukums, kur tirgoties un iepirkties braukuši ļaudis no malu 
malām – laucinieki no tuvākas un tālākas apkārtnes, zvejnieki no 
piejūras ciematiem, kā arī vietējie amatnieki. 

1905. gadā Meierovics kopā ar dažiem skolas biedriem īrēja istabu 
skolas nama augšējā stāvā. No tās loga pavērās skats uz Lielo ielu, 
baznīcu un G. Jakobsona namu. 

Lielā iela Tukumā ap 1911. gadu. Pastkarte 



Nams 2016. gada maijā 

8 

Ejot pa Jauno ielu gar katoļu baznīcu, var nonākt Harmonijas ielā, kur 
savulaik dzīvoja divi Z. A. Meierovica skolotāji – latvieši Fridrihs Jansons 
un Andrejs Zvaigzne, kas lielā mērā ietekmēja viņa politisko uzskatu 
attīstību.   
 
Īpašumu Harmonijas ielā 14 skolotājs F. Jansons nopirka 1900. gadā. 
Tolaik šajā ielā lielākoties bija dzīvojamās ēkas ar īres dzīvokļiem – 
pirmos skolas gadus šeit mitinājies arī Z. A. Meierovics. 
 
Harmonijas ielā atrodama gan Kurzemes 18.–19. gs. raksturīgā apbūve, 
gan Šveices viesnīcu stila būvniecības paraugi. Dažiem namiem 
saglabājušās durvis, kuru greznumu radījuši meistarīgi galdnieki un 
kalēji. 

HARMONIJAS IELA 
F. Jansona nams Harmonijas ielā, kur skolas gados 

kādu laiku dzīvojis un zinības apguvis  
Z. A. Meierovics 



Brīvības laukums ar strūklaku 2016. gada maijā 

9 

Netālu no piemineklim izraudzītās vietas atrodas viens no Tukuma 
pilsētas simboliem – tagadējais Brīvības laukums. 

BRĪVĪBAS LAUKUMS 

Līdz 1990. gadam, kā tas padomju gados bija raksturīgi pilsētu 
centriem, šeit vietu bija ieņēmis V. I. Ļeņina piemineklis.  
 
Pēc Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas tas tika nojaukts un 
laukums ieguva  savu tagadējo nosaukumu. 

Agrākais tirgus laukums Tukumā, 20. gs. sākums 



Tukums, 2016. gada maijs 

10 

Tukuma vecpilsētas bruģētajās ieliņās daudzviet saglabājusies senā, 
vēsturiskā apbūve. Daudz vienstāva un divstāvu koka namu, tepat arī 
Sv. Trīsvienības Tukuma luterāņu baznīca un Tukuma Svētā Stefana 
Romas katoļu baznīca. 
 
Z. A. Meierovica pieminekļa izveides iecere paredz visa skvēra 
rekonstrukciju un labiekārtošanu. Nākotnē šī vieta varētu kļūt par 
valstiskās piederības stiprināšanas vietu, kur Tukuma novada 
iedzīvotājiem pulcēties Valsts svētku svinībām. 
 
Šīs iniciatīvas mērķis ir dāvāt paliekošu vērtību Tukuma pilsētai, 
novadam un visai Latvijai. 

VIDE 
Tukums 20. gs. sākumā. Pastkarte  






